⁴⁹ *Cor.* en marge V2

⁵⁰ *Cor.* en marge V2

⁵¹ *Add.* en marge V2

⁵² *Cor.* en marge, à la place de *uolens* V2

⁵³ *Cor.* en marge, à la place de *uersus* V2

arriorum ponti pisces, poli uolucres, terrarum <pecora>⁵⁴, uertice⁵⁵ montium, camporum bestie, uermos uallium, occupatio olymporum, plantarum, herbarum in se ipsis multitudo essent omnes rationales, ut cherumbin et seraphin sapientes partes tue millesime laudis usque in finem talis orbis laudare non possent, deficeneret et laus tua precelleret, unde beatissima uirgo Maria rogo te lacrimabiliter, cuius Filius in trinitate unus et in unitate trinus, cuius fructus uentris infernum debellauit, demones cathenauit, Egiptum spoliauit, Ysraelem liberauit, et que celorum, terrarum, marium et <omnium>⁵⁶ que in eis continentur <genuisti>⁵⁷ autorem, et magistrum creaturarum generare meruisti, te queso da michi formam memorie, materiam facundie, da ut scientiarum et doctrinarum et artium liberalium uiam et ad ea pertinentia et intellectum meum et ad omnes scientias notas et ignotas illumina, quia tu es fons scientiarum, sapientiarum doctrina, doce me, rogo .N. et instrue et pone os meum, ut gladium acutum et linguam meam, ut sagittam electam et uerba oris mei confirma ad omnem sapientiam, et corda audientium liquefac et desideranter suscipe, quia tu es /fol. 147r/ qui prebes lac lactantium, nutris, corda cibantium, sacias, oculos desiderantium, et das omnia te inuocantium, tu destruis montes, exaltas colles, donorum des es, florum flos, dominarum domina, regina reginarum diuitum, pauperum, regum, principum, comitum, iudicium, nobilium et ignobilium, eporum, sacerdotum, scolarium, sanorum, egrorum, infantium, puerorum, iuuenum, adolescentium, uirorum, senuum, uirginum, mulierum, uiduarum, intellectus, ratio, ingenium, memoratio, facundia et fortuna, dona uenariam Spiritus Sancti, et concede michi ut artium fontes et torrentes possim haurire mente mea, et cum lingua perfecte reserare, quia tuum nomen nostri Domini Ihesu Christi est benedictum in eternum et ultra, amen’.

‘In presentia corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi commendo me, famulum Iohannem tuum, per uirtutem sancte crucis et per misterium sancte incarnationis, resurrectionis et passionis, ascensionis tue, ut me, indignum famulum tuum Iohannem tuearis, liberares ac defendes ab insidiis hostium uisibilium et inuisibilium, a captione et a uinculis, a iaculis et a sagittis, a ueneno et ab omni pestifero cibo et potu, a dolore et angustia, a passione et a morbo, a uerecundia et a confusione, ab igne et aqua, a uiciis et a peccatis, ab omni lapsu et rapina et a lesione et ab omni periculo corporis et anime, hec omnia Maria procul a me repelle, per hec factum misterium passionis tue et redemptionis nostre, qui me saluas committo fiducialiter, speraui me per hec posse saluatore, ergo misericordissime Deus, qui nos ad te clamant in te sperantes audis, exaudi me miseris peccator et sicut sis necessitatem meam, miserere mei et dimitte omnis peccata mea, et ut gratia tua me ubique committere et conserue me ab omni malo et perducatur me in uita eterna, amen’.

<Sexta die>⁵⁸.

‘Bone angele mi, qui es michi datus in custodia ad auxiliam meam /fol. 147v/, in huius uite peregrinatione angelum malum a me repelle atque inuisibiles insidias per uirtutem Domini nostri Ihesu Cristi cassatas a me procul digneris remouere, defer preces meas ad aures sue pietatis, quatenus ipse qui non est estimator meritorum, sed uenie largitor, pie indulgeat quidquid peccauit, ut per gratiam ipsius iustificatus a peccatis omnibus liberari merear in terra uiuentium, amen’.

⁵⁴ *Cor.* en marge V2

⁵⁵ *Cor.* interlinéaire V2

⁵⁶ *Cor.* en marge, à la place de *omnia* V2

⁵⁷ *Cor.* interlinéaire V2

⁵⁸ *Add.* en marge V2

<Sabbato>⁵⁹.

‘Aue salus mundi, uerbum Patris, hostia natura, uiua caro, deitas integra, uerus homo, aue principium nostrum creationis, aue spes nostram redemptionis, tibi ergo Patri omnipotenti gratias ago, pia pescens beneficia eorum apud intercessionibus adiuuari, pro hiis autem qui adhuc sunt purgatoriis ymolatur tibi Patri omnipotenti Filius, quatenus pena illorum eorum fiat leuior atque breuior, pro nobis autem quos adhuc grauant peccata carnis et sanguinis contrarius corpus mundet, sanguis lauet Domini nostri Ihesu Christi, amen’.

‘Domine Ihesu Christe, qui in hunc mundum propter nos peccatores de sinu Patris aduenisti, ut nos de peccato redimeres, audi et exaudi me peccatorem et indignum et obnoxium et negligentem, scio et credo, Domine sancte Pater, quod non propter iustos sed propter peccatores in terram habitare uoluisti, tibi confiteor omnia peccata mea, quecumque in hoc seculo delinqui malis et iniquis cogitationibus de omnibus ueniam peto, peccaui, erraui, cum te non negaui, tu pius Pater es, te supplex exoro, ut des michi remissionem omnium peccatorum meorum, te laudo, te glorifico, Trinitas sancta, tibi gratias ago in omnibus infirmitatibus meis, quia non habeo spem in alium nisi in te, Domine Deus meus. Et ad portum ecclesie tue Christe confugio, et ad pignora sanctorum tuorum prostratus indulgentiam peto, precor et supplico tibi, Domine, ut concedas michi propter magnam misericordiam tuam et pietatem tuam usque in finem meum in bonis operibus permanere, et in illa tremenda hora quando /fol. 148r/ anima meam assumpta fuerit a corpore, ad celestia regna peruenire, presta michi sensum <rectum>⁶⁰, fidem bonam, spem et credulitatem, omnipotens Deus, redemptor mundi, libera animam meam de inferno inferiori et de igne inextinguibile, Deus, nunc de hoc igne libera me de prothoplasto Sathane, Deus meus omnipotens, libera me de mansione impiorum, Deus meus clemens, libera me de angustia eternali, lux uera, libera me de omnibus malis, conditor celi, libera animam meam de inferno, in te confido, Christe, opus manuum tuorum sum, noli me derelinquere, rogo sanctam Mariam, rogo uiginti quatuor seniores, omnes sanctos patriarchas et prophetas, omnes sanctos apostolos, martires, confessores et uirgines, omnes sanctas uiduas et aduenas, et omnes orphanos et pupillos, et omnes sanctos et electos Dei, inuoco auxilium michi, ut in ista hora tremenda quando anima mea egressura est a corpore, intercede pro me miserrimo peccatore, ad te Deum Patrem omnipotentem te deprecor, sancte Michael archangele Christi, qui animarum suscipiendarum ad non suscepisti, accepisti potestatem, ut animam meam accipere digneris quando de corpore egressura est, et libera eam de manu inimici, ut pertransire possit portas infernorum et uias tenebrarum, ut se non apponat leo uel draco iniquus, qui consuetus est animas in infernum trahere et ad eterna tormenta perducere, te deprecor, sancte Petre, princeps apostolorum, qui tenes clauis regni celorum, aperi michi portas poloris, Domine Ihesu Christe, Filii sancte Marie, preces tibi funda, ut agas de anima mea pietatem et misericordiam, quia in te spero, redemptor mundi, ut non repellar a facie tua, Christe, non mereor ueniam, sed ut hanc michi concedere, digere, auxiliare michi Trinitas sancta, et exaudi me, tu es Domine Deus meus magnus, tu es iudex meus iustus, tu es magister meus unicus, tu es medicus meus potentissimus, tu es dilectus meus pulcherrimus, tu es sacerdos meus in eternum, <tu es>⁶¹ lux mea uera, dulcedo mea sancta, sapientia mea clara, simplicitus mea /fol. 148v/ pura, ueritas mea catholica, concordia mea tota, refectio mea bona, salus sempiterna, misericordia mea magna, patientia mea robustissima, uictoria mea immaculata, redemptio mea, resurrectio mea, uita mea perpetua, lux, ueritas, te deprecor, te supplico, te rogo, ut per te ambulem, ad te perueniam, in te requiescam, et ad

⁵⁹ *Add. en marge V2*

⁶⁰ *Add. en marge V2*

⁶¹ *Add. en marge V2*

te resurgam, exaudi me, Dominus, memento, Domine, Dauid sicut iuerasti patribus nostris, ut auertas naturam tuam a famulo tuo Iohanni, angelus Michael, angelus Raphael, omnes sancti angeli, archangeli, dominationes, principatus et potestates, cherubin et seraphin, et omnes sancti apostoli, martires, confessores, uirgines et omnes sancti in auxilium michi sint, Matheus, Lucas, Marcus, Iohannes, Stephanus, Laurentius, Martius, Nycolaus, Benedictus, Bernhardus, Rupertus, Katherina, Margaretha, Maria Magdalena, et omnes sancti intercedite pro me, Domine, de limo terre formasti me, ossibus et neruis compegisti me, et saluum me fac, pax, hic Deus, hic homo, hic Dominus, hic Christus, hic Domine, exaudi orationem meam, tibi soli peccaui, et malum coram te feci, et peccata mea innumerabilia sunt ualde, ueniam peto, Domine, pro peccatis meis, pro negligentis meis, pro uana gloria, pro concupiscentia carnali, pro polutione, pro numeratione, pro inuidia, pro detractatione, pro superbia, pro sompnolentia, pro cogitationibus iniquis, pro eo quod ad opus tuum tarde uenio, et reus aperui, et raro et inuitus peccata mea nec dicere, nec dimittere possum, iniquitates meas et malitias meas non abscondo, quia scio et credo te, Patrem, remissorem peccatorum, non derelinquas me, pie Pater, sed indulge, quod male egi, succurrat michi pietas tua sancta et amabilis et dulcis, antequam porte inferorum apprehendant me, tu michi manum misericordie et nomen tue claritatis infunde, piissime et misericors Deus, clemens Pater, te laudo, te glorifico, te magnifico, tibi gratias ago, qui saluasti me per noctem, iube me saluere per diem, fac me, Domine sancte, te amare, te laudare omnibus diebus uite mee, Deus glorie, qui es iustus /fol. 149r/ qui solus es uerus, in quo omnia, per quem omnia facta sunt, exaudi me, Domine, sicut exaudisti tres pueros in canno ignis ardentis Sydrach, Yssach, Abdenago, exaudi me, Domine, orantem sicut exaudisti Susannam, et liberasti eam de manibus iniquorum testium, exaudisti me orantem sicut exaudisti Petrum in mare et Paulum in uinculis, perte anime mee, et malis meis et cunctis criminibus meis, Christe Deus meus, si exaltat se inimicus meus contra me, armis tuis protege me, ego dormio, et cor meum uigilat, angeli tui sancti custodiat me die noctumque, Deus omnipotens, emitte Spiritum tuum bonum in cor meum, qui animam meam et cor meum custodiat, peccaui, Domine, nimis in uerbis, in factis, in lege tua, in cogitationibus peruersis, multa sunt peccata mea negligens fui in seruitio Dei, in eorum esto michi, benignus Deus, et tribue michi ueram pietatem, uanam indulgentiam, firmam fidem, bonam perseuerantiam, illuminat me, Spiritus Sanctus, et indulgeat michi omnia peccata mea, hic et in futuro seculo, amen’.

Deinde dic psalmum : ‘Benedicite omnia opera mea, Dominum, etc. Gloria in exelsis Deo’, etc.

<Prima die>⁶².

‘Omnipotens, incomprehensibilis et indiuisibilis Deus, adoro hodie nomen sanctum tuum, ego indignus et miserrimus peccator, extollens <rationem>⁶³ et intellectum meum ad templum sanctum tuum celestem Ierusalem, et assisto hodie tibi, Domine Deus meus, te Deum, creatorem meum, et me rationabilem creaturam tuam, et inuoco gloriosam clementiam tuam, ut uisitet hodie penitentia Spiritus Sancti infirmitatem meam, et tu, Domine Deus meus, qui Moysy et Aaron seruis per litterarum <elementa>⁶⁴ electa exteriori legis tue efficacem doctrinam tribuisti, confer michi hodie gratiam superioris dulcedinis, qua inuestigasti seruos prophetas, et sicut ponuisti momentaneam conferre doctrinam, adhibe michi litterarum scientiam quam desidero, et emenda conscientiam meam ab operibus mortuis, et emenda cor meum ad intelligendum documenta salutis,

⁶² *Add.* en marge V2

⁶³ *Cor.* en marge V2

⁶⁴ *Add.* en marge V2

aperi et dillata intellectum meum in uiam rectam, qui me ad ymaginem et similitudinem tuam creaturam tuam /fol. 149v/ facere dignatus es, exaudi me in tua misericordia et doce me in tua ueritate, et reple animam meam secundum magnam misericordiam tuam, ut ambulem in multitudine misericordiarum tuarum, et delecter in operibus magnis, ut complaceam in amiratione mandatorum tuorum, secundum opera gratie tue adiutus et restauratus exaltato corde et emendata conscientia mea confidem in te, et epuler in conspectu tuo, et exaltem nomen tuum quod est bonum, in conspectu sanctorum tuorum sanctifica me hodie, ut in fide uiuam et spe perfecta et in caritate constanti consistam, et ut litterature quod desidero scientiam adopta exaltatus, corroboratus, illuminatus diligam et cognoscam te scientiam et sapientiam et intelligentiam de secretis tuis que hominibus scienda promisi Ihesu Christe Filii Dei uiui unigenite Patris tui ante secula, dedit omnia, Pater, in manus tuas, da michi hodie per nomen sanctum tuum gloriosum et ineffabile instrumentum gratie corporis ydoneum et perspicacem linguam liberam et eloquentem et absolutam, ut quidquid postulauero in tua misericordia et uoluntate disponatur, et omnis actio mea in beneplacito tuo radicata et confirmata consistat, aperi michi, Domine Deus meus et Pater uite mee, aperi michi, fontem quem aperuisti Ade prothoplasto tuo et quem aperuisti seruis tuis Abraham, Ysaac et Iacob, ad intelligendum et discernendum, iudicandum, suscipe, Domine, hodie pro me preces omnium sanctorum tuorum atque sanctarum celestium uirtutum, ut omnium scripturarum scientiarum tuique doni docibilis constans et pertinens efficiar, amen⁶⁵.

Secunda oratio pro intellectu :

‘Adoro te, rex regum et Dominus dominantium, rex impermutabilis, intellige hodie clamorem spiritus mei et cordis mei gemitum exaudi, et commuta intellectum meum, da michi cor carneum pro lapideo, ut respirem in te, Dominum saluatorem meum, innoua, Domine, interiora mea Spiritu tuo, et pro malo intellectu carnis pone intellectum tuum bonum et sanctum, aufer a me quod malum est et commutes in hominem nouum, ut dilectio qua /fol. 150r/ me formasti, salutis tue intelligentia michi conferat incrementum, exaudi, Domine, precem meam qua clamaui ad te hodie, et reuela oculos meos carnis et mentis mee, ut considerans et intelligens et custodiens mirabilia de scripturis legis tue uiuificatus iustificationis legis tue, preualeam insidiis aduersariis dyabolo in conspectu fidelium, exaudi me, Domine Deus meus, et propitius esto michi qui me plasmasti, et ostende michi misericordiam tuam, et porrige michi uas salutare, ut poter et sacier de fonte qui est Deus, ut de scripturis adepto intellectu psallam in uia immaculata, amen⁶⁶.

<Secunda die>⁶⁷.

Tertia oratio pro stabilitate mentis :

‘Confiteor ego reus et indignus peccator hodie tibi, Domine Deus meus, Pater celi et terre, conditor omnium uisibilium et inuisibilium creaturarum omnium atque uirtutum, bonarum gratiarum largitor, absconditor omnium qui abscondis sapientiam a superbis, humilia hodie cor meum et stabilem fac intellectum meum et mentem meam, et diligere te fac conscientiam meam, et signa hodie super me lumen uultus tui, ut stabilis et intelligens in mandatis efficiar, ut prorsus emendatus ab operibus mortuis peccatorum meorum preualeam in scripturis, proba me, mitissime et omnipotentissime, et ure renes meos et cor meum gratia Spiritus Sancti, et igne iustificationis tue uisita me hodie, fortitudine stabilitatis tue precege lumbos meos et brachium meum, confortationis tue da dexteram meam de scripturis legum tuarum, et dirige mentem meam in doctrinis tuis et in opera

⁶⁵ = § 115 de l'*ars notoria*

⁶⁶ = § 116 de l'*ars notoria*.

⁶⁷ *Add.* en marge V2

manum tuarum confirma spiritum meum, ut erradicatis uiciis meis et peccatorum meorum sordibus preualeam conforter, ut crerem in oblectationem misericordiarum tuarum, inspira michi hodie spiraculum uite, et auge, Domine, mentem meam et intellectum meum, rationem meam et conscientiam meam per Spiritum Sanctum, ut in operibus /fol. 150v/ scripturarum tuarum excitatus spiritus meus confortetur et configuret, uide, Domine, hodie, et considera laborem meam mentis mee, fac benigna uoluntas tua in me, et immitte michi de celo consolatorem Spiritum Sanctum tuum, ut munier in presenti et continuo conferat intelligendum que desidero tue defensionis auxilium⁶⁸.

Oratio Salomonis quarta :

‘Pie Pater, Deus clemens, Pater misericors et potens super omnia, fac michi hodie credenti omnia possibilis et adiuua incredulitatem meam, et miserere michi miserrimo sicut misertus es Ade penitenti, et qui ei per omnipotentiam <tuam>⁶⁹ miraculose subitanam multorum scientiam contulisti, confirma me hodie per omnipotentie tue uirtutem et misericordiam in corde meo scientiam quam desidero, ut magnificentia operum tuorum delectatus tue efficaciam <potestatis>⁷⁰ sapientiam atque uirtutem, adesto, clementissime Pater, operi meo et instrue me, benigne, <annue>⁷¹, misericordissime, unigenite Filii Dei, et confirma me, aspira, principalis Spiritus Sancte, ut glorier in multitudine gratie tue, et inspecta fluminis <eius sanctissimi>⁷², letificat ciuitatem cordis mei scripturarum spiritus scientie, efficacie uel caritate perfecta repleat caritatem eterne affluentis misericordie sue uiuificus, sit in me, Deus meus, gratia in tua uacua, sed spiritus maneat in me multipliciter, sana animam meam pietate clemens et ineffabilis, et confirma hodie cor meum, ut que audio legere intelligam, et quod intelligenda memoriter teneam per hec omnia sacra sacrosancta prefata cooperante gratia Patris et Filii et Spiritus Sancti⁷³.

Oratio secunda ad sensum ad exteriorem confortationem :

‘Pie Pater, misericors Filii, clemens Spiritus Sancte, eterne et une Deus ineffabilis, adoro, inuoco, deprecor nomen tuum sanctitate sanctum effluens et equitatem tuam quatenus ignoscas et indulgeas et miserearis michi miserrimo peccatori presumendi, officium <egressum>⁷⁴ de litterature scientia cognoscenda efficaciter augeat et ualescat, aperi, Domine, patiens aures meas ut audiam, conforta manus meas opere rerum, corro- /fol. 151r/ -bora pedes meos ut ambulem in uia mandatorum tuorum, et multiplica rationem discernendi et cognitionem quam Ade in profundo creaturarum nominibus contulisti, eandem michi secundum promissionem tuam concede scientiam, ut omne iudicium huius artis eterna pro minutione consequar, amen⁷⁵.

<Tertia die>⁷⁶.

‘Osyon omnium potestatum, regnorum siue iudiciorum conspiramus omnium administrans semina linguarum, in cuius regimine nullum impedimentum, da per hec memorata queso misteria cor meum et linguam meam expeditam ad discernendum, ad iudicandum, ad eloquendum et ad honorandum, ut est in hac auctoritate diuina uoluntas

⁶⁸ = § 117 de l’*ars notoria*

⁶⁹ *Add.* en marge V2

⁷⁰ *Add.* en marge V2

⁷¹ *Add.* en marge V2

⁷² *Add.* en marge V2

⁷³ = § 119 de l’*ars notoria*

⁷⁴ *Cor.* en marge V2

⁷⁵ = § 120 de l’*ars notoria*

⁷⁶ *Add.* en marge V2

mea compleatur⁷⁷, uenerande et potens omnibus angelis et archangelis et omnibus celestibus creaturis tam infernalibus spiritibus quam terrestribus de magnificentia plenitudinis uenit, ut tibi a nobis digne famuletur, cuius a quatuor partibus potestas [ut] ex carne spiritu et ossibus et anima hominem ad ymaginem tuam creasti, da sensum et ingenium huius artis, corroborans in huius artis scientiam⁷⁸.

Hec ceteris magnum est opusculum que ante omnia prefatorum operum absque temporum distinctione aliqua proferendum dedi quod tamen angelica administratione uisum est.

Sequitur :

‘Deus, qui omnia numero ordine pondere et mensura fecisti, de cuius numero nec hominis capillus deficit nec elabitur, in cuius ordine punctorum, momentorum et noctium siue dierum patens et aperis dimensio, que etiam stellas solus numeras menti mee constantiam tribue et efficaciam, ut in huius artis cognitione te diligam et tue pietatis munus agnoscam⁷⁹.

‘Mediator omnium creaturarum, a quo omnia naturaliter dona uirtutum procedunt, a quo omne quod solidum est et perfectum, cuius omnipotens sermo a regalibus sedibus uenit in corda nostra dum medium silentium tenerent, anima rationem meam et intellectum meum clarifica ad percipiendum hec tanta misteria et tamen excellentia constantie merita, ut huius artis per hec sacramentorum carismata subitanea perfectionem consequar et effectum, amen⁸⁰.

‘Deus omnipotens et iudex /fol. 151v/ iustus, qui nobis notum fecisti salutare tuum, in conspectu gentium iustitiam reuelares, reuela oculos et cor meum instrueris salutari in scientiam tuam, ut mirabilia de cuius tam magna et gloriosis considerans sacramentis, quatenus in hac arte consequar, aperi nares meas et os meum, ut olfaciam et sentiam et loquar que tibi placita sunt semper ad honorem nominis tui sancti quod est benedictum in secula seculorum, amen⁸¹.

Oratio sexta pro constantia morum et acquisitione uirtutum :

‘Extolle sensus carnis mee, Domine Deus meus, et eleua cor meum ad te, ut compleceat gemitus meus in conspectu tuo, et compleacant opera mea et uerba mea in conspectu populi tui, et effulgeat hodie omnipotentis misericordia tua magna in manibus meis, et dilatetur mens mea efficaciter in iustificationibus tuis ad custodiendum et operandum, et crescat eloquium tuum in ore meo, et germinet gratia tua in meo corde, ut quod legero, inspexero et audiero sicut intellexit Adam intelligam, sicut custodiuit Abraham custodiam sicut tenuit Iacob memoriter teneram, ut scripturarum uirtute tuarum fundatus et radicans me misericordie tue fundamentum aquisisse glorier, et delectatus in operibus manum tuarum iustitiam et pacem mentis et corporis adepta custodia et Spiritus tui Domine in me plenarie operante gratia, hostium uisibilium et inuisibilium admixtione michi aduersantium gaudiam superare, amen⁸².

Pro stabilitate oratio septima et pro recuperatione ingenii :

⁷⁷ = § 141 de l'*ars notoria*

⁷⁸ = § 142 de l'*ars notoria*

⁷⁹ = § 144 de l'*ars notoria*

⁸⁰ = § 145 de l'*ars notoria*

⁸¹ = § 143 de l'*ars notoria*

⁸² = § 121 de l'*ars notoria*

‘Omnium regnorum et potestatum uisibilium et inuisibilium dispensator atque dispositor, Deus, omnium uoluntatum ordinator, Domine, consilium totius boni Spiritus Sancte, dispone hodie potestatem meam debilem et ordina hodie uoluntatem meam in bonum et in beneplacitum tuum, et in gratiam tuam multiformem in benignitate dispensa, largire propitius ueniam et multitudine peccatorum meorum ne respicias, et michi que desidero cogitando intelligendi atque retinendi memoriam, effectum et gratiam sensibus meis acomoda, et uiuifica me Spiritus tui uiuificatione, /fol. 152r/ ut quod ex macula carnis et peccatorum diuertia et labe contraxi tua diuina pietate aboleat, qua in principio celum et terram creare dignatus es, illa spiritualis et magna misericordia restauret, qua hominem perditum ad gratie tua ammissee primum statum reuocare dignatus es et quod michi iudicium Sathane facilitatis sensus et intellectum abstulit et sapientiam attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suauiter restaurare, que hominem perditum restaurasti, quatenus ego miser et indignus peccator .N. in omnibus operibus meis que desidero confirmatus que desidero subtilis inueniar, et perspicax et facundus triplici uel septemplici Patris et Filii et Spiritus Sancti gratia largiente et administrante, amen’⁸³.

Oratio octaua pro puritate confessionis :

‘Deus uiuorum, mortuorum dominator et omnium creaturarum inuisibili administratione fecundator omnibus omnia, singulis singula, pro sua tribuens facultate nature, pro equalitate multorum hominum et angelorum gratia celestis largiente recompensas, effunde hodie gratiam Spiritus Sancti in cor meum et animam meam, et multiplica in me donum Spiritus Sancti, et corrobora interiorem hominem, et corrobora me rore gratie tue qua angelos instruxisti, informa me largitate qua apostolos fideles tuos docuisti, ut appareant in me numera septiformis, [autor] cui aquam scientiarum senioris Ierusalem cum impetu fluentis de libano puteum sanctum et anime mee fontem repleant irriganti, et exultat caritate qua descendenti super aquas maiestatis tue, huius sacrarii in me conferendo magnalia, amen’⁸⁴.

<Quarta die>⁸⁵.

Oratio nona de septiformis gratie uel recuperatione :

‘Confitebor tibi, Domine Deus meus, Pater omnium hodie que secreta celestia reuelas seruis tuis, et deprecor suppliciter maiestatem tuam, ut sis rex et princeps cogitationum mearum, ut dirigantur cogitationes mee in conspectu tuo et in conspectu celestium uirtutum preualeant, clamo hodie ad te, Deus meus, exaudi meam orationem et clamorem confirma, /fol. 152v/ ingemito ad te exaudi gemitum meum, commendo spiritum meum hodie et cogitatione meas et animam meam in manus tuas, Pater mi et Deus meus, et ne me a te sentiam <derelictum, sed misericordiam tuam sentiam>⁸⁶ in me, et exaltetur nomen tuum bonum in me, clementissime Spiritus Sancte Deus, cuius bonitas perpetua, cuius possessio celi et terra pleni sunt, aspira, respice et intende hanc meam, et que in tue laudis honore perpetuo, in tuo perfectionis dispensatione compleantur, doce me, Domine, in te, pone me docendum, et rege me et in me gratie tue fedus infige, et Spiritus tuus in me maneat in perpetuum regnum, amen’⁸⁷.

Oratio decima Salomonis utriusque testamenti :

‘Domine, ego seruus tuus sum, et hodie seruius et confiteor coram maiestate glorie tue, in cuius supplico et peto et deprecor ineffabile nomen tuum, quatenus ad tuum

⁸³ = § 122 de *l'ars notoria*

⁸⁴ = § 123 de *l'ars notoria*

⁸⁵ *Add.* en marge V2

⁸⁶ *Add.* en marge V2

⁸⁷ = § 124 de *l'ars notoria*

effectum operationis mox aures tue pietatis inclines, et oculos tuos accomodes, ut aperiente te manum tuam gratiam, intellectum et scientiam quam desidero sacier et fecunder caritate qua celum et terram fundasti largiente, amen'⁸⁸.

'Domine Sancte Pater, omnipotens <sempiterna>⁸⁹ Deus, in cuius conspectu omnia sunt uisibilia et inuisibilia fundamenta creaturarum, cuius oculi imperfectum meum uiderunt, cuius aures omnia audiunt, cuius caritatis dulcedine pleni sunt celi et terra, que omnia uides antequam fiant, in cuius libro omnes informati sunt dies et homines inscripti, respice hodie super me indignum famulum tuum Iohannem tibi corde, mente et operatione subiectum, et Spiritum tuum Sanctum confirma, benedic et protege sensus et actus meos hodiernos, et hanc inspectionem siue receptionem constantia uisitata illustra'⁹⁰.

<Quinta die>⁹¹.

'Respice, Domine Deus, clementissime Pater, omnium eterne dispositio uirtutum operationis meis, hodie considerator actuum hominum et angelorum atque immirabilis tue promissionis in me digneris subitanam implere uirtutem, quatenus in me tanta operante efficacia glorificem nomen tuum gloriosum ad laudem tuam in ore diligentium te, amen'⁹².

/fol. 153r/

'Creator omnium, Adonay, <uisibilia>⁹³ et inuisibilia creaturarum, Domine Deus Pater, in circumspectum luminum habitans eternaliter ante principium mundi, omnia ineffabiliter disponens atque gubernans eternitatis tue incomprehensibilem pietatem uerbis simplicitatis agreditor, ut huius sacralis mystici operis perfectorum angelorum tuorum efficaciam et considerationem et memoriam consequar, et in me tua promissio et sanctorum scripturarum reminiscencia cum stabilitate clarescat'⁹⁴.

'Sancte et pie Deus, qui discipulis concordia argumenti celum et terram stabilire uoluisti, in cuius conspectu omnis ratio et sermo consistit, per hec preciosa sacramenta angelorum tuorum da michi quam credo et desidero huius artis scientiam absque ambiguitate, amen'⁹⁵.

<Sexta die>⁹⁶.

'Eloy clementissime, creator, inspirator et reformator omnium bonarum uoluntatum ac probator, ordinatorque malorum, deprecationem meam gloriosus intende, et mentem meam illumina gloriose, ut quid de humilitate deposco sicut arte promissum est michi de magnificentia tue largitate concedas'⁹⁷.

'Omnipotens et misericors Pater, omnium creaturarum ordinator, iuste iudex, eterne rex regum et Domine dominantium, qui sanctis tuis eloquentiam et scientiam contulisti mirabiliter, que omnia iudicas atque discernis, illumina cor meum fulgore

⁸⁸ = § 125 de l'*ars notoria*

⁸⁹ *Cor.* en marge V2

⁹⁰ = § 128 de l'*ars notoria*

⁹¹ *Add.* en marge V2

⁹² = § 129 de l'*ars notoria*

⁹³ *Om.* V2

⁹⁴ = § 130 de l'*ars notoria*

⁹⁵ = § 135 de l'*ars notoria*

⁹⁶ *Add.* en marge V2

⁹⁷ = § 137 de l'*ars notoria*

claritatis tue, ut intelligam et cognoscam quod in huius artis preceptis desideranter appetiui⁹⁸.

‘O magne, mirabilis, eterne Deus, eterni consilii angelus, dispositor omnium uirtutum, ordinator, dispositor, adorna hodie intelligentiam meam, multiplicem benedictionem septiformis gratie tue, spiritum sapientie, et intellectum, spiritum consilii, et fortitudinis, spiritum scientie, et pietatis, spiritum timoris et amoris tui, ad cognoscendam, diligendam et licentissime faciendam semper in omnibus tuam incomprehensibilem uoluntatem et perscrutandam /fol. 153v/ et intelligendam et memorandam rationem de sancta misteria tua et occulta sapientie tue que manifestare te decet, et que latent et expediunt tuis scire fidelibus, ut ualeam inuestigare et comprehendere profundam benignitatem et ineffabilem dulcedinem misericordie tue immense pietatis et diuinitatis tue, et tu, ipse clementissime Domine, qui alym in faciem primi hominis inspirasti spiraculum uite, digneris hodie in corde meo clementer et permanenter infundere plenum et uerum, subtilem, perseuerantem, uelocem, rectum et perfectum in omnibus intellectum, memoriam, facundiam indeficientem et efficacem, Spiritus Sancti gratiam intellectam, cogitam, expeditam et profluentem, nec de multiplicatio benedictionum tuarum et de largiflua largitate donorum multorum et gratiarum tuarum copiose dicatus et permanetis [] dotatus [] contempnendo despiciam, et te solum Deum omnium, qui es uerum, superium et ineffabilem esse bonum super omnia ardentem diligam, glorificem, laudem et honorem, benedicam et exaltem te regem regum et Dominum omnium dominantium, et omni tempore et semper laus tue magnificentie misericordie et omni tempore sit in ore meo suauiissimo ardor⁹⁹.

<Ultima die>¹⁰⁰.

‘Omnis sapientie et scientie amator, Deus, in quo est omnis discipline specialis magister, instructor, et Domine, per angelos tuos gloriosos, per thronos et dominationes, per principatus et potestates, per uirtutes earum, per cherubyn et seraphyn, per uiginti quatuor seniores, per quatuor animalia, et per omnem celestem exercitum, adoro, deprecor, inuoco, efflagito, supplico, imploro, et reuereor, glorifico et exalto sanctissimum et terribile nomen tuum, et queso ut hodie cor meum Spiritus Sancti lumine et gratie tue uiuificatione fe<c>undat et corroborat illustres, amen¹⁰¹.

Doctrina orationum, ut quando proferuntur [semper] septem primarum :

Qui aliquid magnum uoluerit alicuius artis adipisci, pando scire notitiam et sapientiam et si supradictum opus... [fin]

⁹⁸ = § 138 de l'*ars notoria*

⁹⁹ = § 139 de l'*ars notoria*. Mais il s'agit ici d'une version augmentée.

¹⁰⁰ *Add.* en marge V2

¹⁰¹ = § 146 de l'*ars notoria*

Tractatus artis notorie de Thomas de Tolède
(ms Vat. Pal. lat. 957 = R3)

/fol. 92v/

Tractatus artis notorie per magistrum Thomam Toletensis editus, et dicitur notorie artis quia continet figuras scientiarum cum suis notulis.

Visum dum erat quod opus sapientis Salomonis nimis esset dispendiosum necnon laboriosum fragilitati nostre humane ad practitandum, petitio superlatiua quorundam meorum amicorum meis auribus inconuit compendiose, ut hoc opusculum compilarem plurimorum precibus. Remunere obmisi ad frontis mee circellium tutori, ymo quendam michi spiritum adhoc ualentem benignum conuocaui quem illam sacrosanctam artem michi tradidit tali intentione : O Thoma, non respice uerborum multitudinem, sed tanti misterii lauda uirtutem et pro miraculo reputa quod tibi a Domino Deo tuo fuerit esse concessum sint, ut tribus mediantibus orationibus omnis acquiritur facultas, dummodo quod qualibet ars speciales poposcit figuras, uidi ergo realitatem et ueritatem huius sacre artis meis dilectis ad suscipiendum, necnon ad laborandum dedi scire.

Explicit prologus huius artis, sequitur pars executiua.

Surge mane in nouilunio uel in plenilunio, ieiuna usque ad noctem, uadas ad locum secretum ubi nullum homines impeditum, prosternanti inspiciendo et ymaginando ad figuram et ad notulam huius facultatis pro qua laborare uolueris, dic hanc orationem :

‘Rex inuictissime et clementissime, incomprehensibilis et indiuisibilis, in cuius manu omnium esse existent dictiones, te supplex exoro flexis genibus, magnis precibus, fideli mente, bona conuersatione, inclinato capite, gemebendo corde, quatenus per hec sacramentorum porismata consequi merear hanc artem pro qua laboro, rex, per gloriosum et laudabile nomen tuum, da michi, Domine, spiritum agendi in hac sacrosancta arte que tibi placita sunt, respice, Domine Pater mitissime, de sedium tuarum assistere et de excelso celorum habitaculo. Da michi, Domine, /fol. 93r/ sensum retinentem, in gratua facundie eloquentem memoriam et perseuerantiam in huius artis excellentia, ut quod corde commemoro uel ore repeto in meo radicitus habeat fundamentum. Nudi rex metuende, colende et tremende orationem meam quam ego indignus .N. profero in conspectu omnipotentie maiestatis tue et per hec gloriosissima nomina tua Theos, Patyr, Ymos, Megale, Alleya, Fortisan, Fortison, Almachon, Canay, Gargay, Ypanchon, et per omnes impetrationes et gratiarum actiones que tibi a cunctis fidelibus ab origine mundi date sunt, et adhuc dantur usque ad consummationem seculi, quatenus in huius artis excellentia laudabili et gloriosa operatione perpica efficiar et audax ad intelligendum omnia que legero sicut tu, Pater sancte sapientissimo regi Salomoni, fecisti et posteris eius in laudabile nominis tui exemplum tradidisti, tu tamen expectore ipsius fecisti archam septemplicis sophye fabricam, qui et dignatus es sibi dicere sicuti pueri per elementa quedam ad artes litterarum, longo tempore grauiter et prolixie promouendi sunt, sic tu promoueberis ad omnes artes per incrementa istarum uirtutum. Ita huius artis fulcimen subleuatus consequi merear hanc artem pro quo laboro et per gloriosum et laudabile nomen tuum quod est benedictum in secula seculorum, amen.’

Oratio secunda uel meridiana :

‘O Adonay, rex omnium creaturarum uisibilium et inuisibilium, mirabilis dispositor, qui rebus cunctis ut in sua persisten[tia] uirtute existentiam tribuisti, qui celos

firmasti et terra palmo ponderas, qui aquis metas posuisti, ne transinent fines suos, qui uirtutem das, das cunctis gemmis et herbis /fol. 93v/ ad exercitandum in eis cuncti potentie tue uirtutem, quique profunditatem esse incognitarum fragilitati nostre humane non abstulisti, sed ut pius dispensator scientiarum mistica misericorditer obseruasti tradidisti, per que homo cum sic caduci plasmatis ymago intelligentiis similis efficitur. Restaura itaque in me quod desidero in huius artis sacrosancte uirtutis mundicia, non declines cor meum in uerba malicie ne erroneus effectus gratis perdidderim tempus et horam quam in hac arte expendidi. Da michi, Domine, spiritum perseuerantem qui super quadrangulare pallacium septem artium liberalium aliarum et scientiarum me potenter conducet. Aperi, Domine, fauces meas ad suscipiendum suauitatem eloquia tua casta et impertire michi sicut impertitus es regi Salomoni huius artis, rex obtentum, Deus Pater mitissime, dignare me per hec sancta nomina tua, Epharicon, Checal, Loche, Astat, Agyon, Facton, On, Loxo, Ely, Eye, Eloy, Bonos, Adomagos, Bazoduche, Elonos, Panthagecon, Elonosay, quatenus hanc artem per quam in presenti laboro, ad quam totum cordis desiderium admitto per mentis conceptum obtineam tandem in tua laude et honore ualeam rationaliter explicare, quia tu es quem omnis creatura laudat et adorat, metuit et expauescit in secula seculorum, amen.'

Oratio uespertina :

'Rex regum, Dominus dominantium, gloriosus et sublimis Deus, magno uenerationis obsequio, te imploro per huius artis profunda misteria que non singulis scire manifestati, sed tamen tuis fidelibus et dilectis ab origine mundi misericorditer obseruasti, Pater magni consilii angelus, /fol. 94r/ pacis princeps, Pater futuri seculi, hec sunt omnia misteria et preconia laudis tue magnificentie qua magnificentia filios hominum in hac arte erudites preceteris exaltasti et dedisti eis quo ad penetrabile perspicuum et clarum quo corde in magnitudine mirabilium operum tuorum tibi Domino Deo reddam uota in ecclesia tua magna. Precor te, Domine, per uirtutem istorum nomini quorum efficacitiam ignis extinguitur, et omnis res in recordationem facta est, et sunt ista nomina : Gehar, Niczeron, Nassay, Lanacht, Theos, Clyoram, Elemaleht, Lasornay, Amalydion, Anagona, Ztamburelyon, Algalgal, Sellyach, Semynach, Stelpha, Azaha, Amygday, Lahor, Trualyon, per hec et alia nomina tua sancta, te deprecor almi flua et [] Dei omnipotentia et omnipotentis misericordia, quatenus sum ullo impedimento Sathane uel aliqua fantastica deceptione diffinienter ualeam huius excellentissime artis fundamentum .N., exstirpa, Domine, uetus fermentum de corde et corpore meo ut nouus efficiar in mandatis tuis exercendis et ut concinuus exercitator fiam in omnibus scientiis pro quibus laboraui per te, piissime et clementissime, cui in una usya et triplici persona ydempartis stat equalitas per infinita seculorum secula, amen.'